
第七篇 心痛季節 

老張的爸爸，一輩子勤儉持家，等到駕鶴西歸的時候，給老張留下一筆不小的財產，和

一句老人家奉行了一輩子的持家守則：「當用則用，當省則省。」  

   到了老張，真是青出於藍而勝於藍，不但把爸爸種種勤儉持家的祕訣發揮得淋漓

盡致，甚至還把爸爸那句終生奉行不渝的守則更動了一下，改成：「當用不用，當省則

省。」雖然表面上看來，好像只是簡單更動了一個字，只是從「則用」改成「不用」，

不過，聰明人當然一眼就能看出來，多少小氣鬼的精神已盡在其中！想想看，連「當用」

的都「不用」了，擺明了不就是要追求「只進不出」的最高境界嗎？  

   每年一到五月，就是老張的心痛季節；原因很簡單，因為要報稅了嘛。大約從元

月初開始，老張就會開始頭暈眼花、不定期的心絞痛；待報稅的期限逐漸逼近，他這種

種不舒服的癥狀就會愈來愈嚴重；等到四月下旬，他甚至只要一聽到「稅」的同音字，

什麼「咬碎」、「切碎」、「壓碎」，就會不由自主的心悸。  

   但是，不管如何排斥、如何抗拒，該做的事還是得做。於是，每年一到心痛季節-

-不，應該說是報稅季節，老張總要呼天搶地、唉聲嘆氣、怨天尤人……折騰了好一番

之後，才肯拖拖拉拉、要死不活、有氣沒力的完成這項重大又艱鉅的工程。      

 

   不過，今年實在好奇怪，明明都已經快到四月下旬了，老張種種「報稅症候群」

的毛病卻遲遲還沒發作；非但沒發作，老張甚至還一反常態笑咪咪的打算提前報稅呢！ 

   他的兒子小張，看老爸這麼不正常，不禁憂心忡忡的想著：「完蛋了！會不會是

心痛了這麼多年，老爸今年終於崩潰了？」  

   於是他決定要問個明白，便跑去問眉開眼笑填著稅單的老張：「爸爸，你還好吧？」 

   「很好啊！」老張的神情十分愉快。  

   「你今年很反常喔，以前不都是要拖到最後一個晚上才肯去報的嗎？怎麼今年這

麼早就報了？」  

   「因為我今年才知道，早報的話可以早退稅啊。」  



   「我們可以退稅？」小張覺得很意外。  

   「嗯，而且還可以退不少喔！」老張的口氣聽來很得意。  

   「這不太可能吧？」小張咕噥著。  

   就在這時，小張無意中瞥見老張填好的稅單，大吃一驚：「什麼！你要撫養大伯

父一家？他們不是移民了嗎？」  

   「傻瓜，就是因為他們移民了，才借一下他們的人頭嘛，這樣可以省不少稅呢！」 

   「可是--這樣不好吧？」  

   「有什麼不好？我高興撫養誰，是我的自由！」  

   「可是--事實上，你並沒有撫養他們一家五個人 ！」  

   「沒錯，但誰知道呢？」  

   「可是--這樣不對吧？納稅不是我們每個人都應盡的義務嗎？」  

   「沒錯，我還是有納稅呀，只不過是變通一下！」  

   「會成功嗎？」小張嚴重懷疑。  

   「應該沒問題的啦，這一招也是別人教我的。」老張自己倒是信心滿滿。  

   然而，老張虛報撫養人，希望藉此逃稅的作法還是失敗了。東窗事發之後，老張

得繳更多的罰款！  

   不用說，老張接到罰款通知的那一天，臉上青一陣、白一陣，心痛得馬上送急診

了。  

 

 

留言板 

 納稅義務，古今中外皆然，因為國家在安全防衛、文化教育及社會福利等各項

建設上，必須支出鉅額的費用，應由全國人民共同分擔，才能夠與所享的權利

相對稱。  

 每一個國民既然都有納稅的義務，就不能逃稅或漏稅，否則不但必須補繳應納

稅額，甚至也可能構成犯罪。  

 人民有依法納稅的義務，這是憲法上原則性的規定，至於賦稅繳納的細節、稅

源的選擇、稅率的高低、納稅人的範圍等等，當然都須依據公平合理的原則，

以法律來加以規定。並且，政府有義務隨時檢討修正有關賦稅繳納的細節，使

之更符合公平正義的原則，人民也有權利要求政府機關檢討稅制，以為某種程

度的改革，例如，目前政府推動的「兩稅合一」稅制改革，就是不斷檢討修正

後的結果。  

 故事中的老張，由於虛報撫養人口逃漏稅，是屬於以詐術逃漏稅捐的行為，不

但要補繳漏稅額，還要科處罰金，並受刑責追究。 

 

參考法條 



 憲法第十九條（納稅的義務）  

人民有依法律納稅之義務。  

 稅捐稽徵法第四十一條（詐術逃漏稅捐） 

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者， 處五年以下有期徒刑、拘役

或科或併科新台幣六萬元以下罰金。  

 所得稅法第二條（一般所得之繳納） 

凡有中華民國來源所得之個人，應就其中華民國來源之所得，依本法規定，課

徵綜合所得稅。  

非中華民國境內居住之個人，而有中華民國來源所得者，除本法另有規定外，

其應納稅額，分別就源扣繳。  

 所得稅法第三條（營利事業所得稅）  

凡在中華民國境內經營之營利事業，應依本法規定，課徵營利事業所得稅。  

 遺產及贈與稅法第一條（遺產稅之課徵）  

凡經常居住中華民國境內之中華民國國民死亡時遺有財產者，應就其在中華民

國境內境外全部遺產，依本法規定，課徵遺產稅。  

經常居住中華民國境外之中華民國國民，及非中華民國國民，死亡時在中華民

國境內遺有財產者，應就其在中華民國境內之遺產，依本法規定，課徵遺產稅。 

 遺產及贈與稅法第三條（贈與稅之課徵）  

凡經常居住中華民國境內之中華民國國民，就其在中華民國境內或境外之財產

為贈與者，應依本法規定，課徵贈與稅。  

經常居住中華民國境外之中華民國國民，及非中華民國國民，就其在中華民國

境內之財產為贈與者，應依本法規定，課徵贈與稅。  

 加值型及非加值型營業稅法第一條（營業稅之課徵） 

在中華民國境內銷售貨物或勞務及進口貨物，均應依本法規定課徵加值型或非

加值型之營業稅。 


